neri.

Scimus enim fPater fanaiffime) & notorium eft in partibus An-
gliiE, & nonnullis aliis non ignotum^ quod, a prima inftitutione

Regni Angliae, Reges ejufdem Regni, tam temporibus Britonum,

quom Anglorum, fuperius & direftum Dominium Regni Scotix

habuemnt, & in poireflione vel quafi fuperioritatis& diredi Domi-
nii ipiius RegnilScotix luccefllvis temporibus extitenint,

Nec ullis temporibus ipfum Regnum, in temporalibus
, pertinuit,

vel pertinet quovis jure ad Eccleiiam fupradidam ;

Quinimo idem Regnum Scotia.' Progenitoribus pr.wiifti Domini
noftri Regibus Anglix, atque fibi feodaJe extitit ab antiquo.

Nec etiam Reges Scotorum, & Regnum aliis, quam Regibus

*U.Sjf. Anglix, fubftierunt, * vel fubjici confueverunt.

Neque Reges Aji£;lix, fuper juribus fuis, in Regno prxdifto

,

aut aliis fuis temporalibus coram aliguo judice Ecclefialtico, vel fe-

culari , ex libera prxheminentia ftatus iuae Regiae dignitatis & con-

fuetudinis, cuncVis temporibus irrefi:agabiliter obfervatte, refponde-

runt , aut refpondere debebont.

Unde, habito traftatu, &C deliberationediligenti, fupercontentis,

in veftris litteris memoratis , communis, concors & unanimis om-
nium, & fingijorum confenfus fuit, eft, & erit inconcufse, Deo
propitio, in futurum;

Qyod prxfatus Dominus nofter Rex fuper juribus Regni fui Sco-
tiae, aut aJiis fuis temporalibus, nullatenus judicialiter refpondeat co-
ram vobis, nec judicium fubeat quoquomodo:
Aut jura fua pr<Edi(fta in dubium quaeftionis deducat:-

Nec ad praefentiam veflram Procuratores aut Nuncios ad hoc mit-
tat

i
prxcipue cum praemifta cederent manifefte in exhxredationem

juris Coronx Regni Anglix & Regix Dignitatis, ac fubveriionem
ftatus ejufdem Recjni notoriam; necnonin prxjudicium libertatum,

confuetudinum , & legum patemarum ; ad quarum obfervationem
& defenlioncm, ex debito pncftiti juramenti, aitringimur^ & qux
manutenebimus toto polle, totifque viribus, cumDei au.xilio, de-
fendemus.

Nec etiam permittimus , aut aliquatenu permictemus , ficut nec
pofTumus, nec debemus, prxmilTa tam infolica, indebita, prxjudi-
cialia, &c alias inaudita

,
prxlibamm Dominum noftruniRegem,

ctiamli vellet, facere, feu quomodolibet attemptare.
Quocirca Sand:itati veftrx reverenter & humiliter fupplicamus

,

quatenus eundem Dominum noilium Regem (qui inter alios Princi-
pes orbis terrx, Catholicum fe exhibet, & Ecclefix Romanx de-
vomm) jura fua, libertates, confuetudines , &le«cs, abfque diminu-
tione & inquiemdine, pacifice poiTiderei & ea iUibata percipere be-
nignius permittatis.

In cujus rei teftimonium figillis noftris, tam pro nobis, quam pro

RefponfHm Papa fuper qmbttfdam literatoru miffs cnm
ijla Bnlla de Credentia.

BOnifacius Epifcopus, fervus fenorum Dei, carifiTuno in Quifto
filio, Edvardo Regi Anglix illuftri, falutem & apoftolicam be- Ann. D,

nediiftionem. 1301.
Celfimdinis xsxx. Nuncios, tam confideratione mittentis, quam ex An.i^.

probitate miflbmm, nuper afFcclione plena recepimus , eofqueliben- £. i-

ter vidimus, & audivimus diligenter: & fuper mis agendis fatis & ExAh-
feriose traftavimus cum Nunciis cariffimi in Chrifto filii noftri Phi- 'ogr.

lippi Regis Francorum illuftris; & circa eadem fl^dia impendimus
& labores.

Ipii quidem mi Nuncii protraxerunt in noftra Curia longam mo-
ram, quam prorogavit tarcfitas Gallicorum, qui nimis eonim diftu-

lerunt adventum, &c ideo fuper hoc eos habere poteritis excufatos.

In ncgotiis autem tuis, qux ipfis fuere commifla, velut fideles &
providi , fe follicite , diligenter & fideliter habuerunt : Et , ecce

!

ad prxientiam Regiam , de noitro beneplacito , revertunmr
, quibus

nonnulla, referenda tibi ex parte noftra per eos, oraculo vivas vo-
cis , duximus committenda.

Et fperamus quod cum fint wi fideles , noflrique devoti , ea tibi

,

prout eis commilimus, fideliter referent viva voce.

Dat.

tiino.

Lateran. odavo Kal. Martii , Pontificatiis noftri anno fep-

Suh filo canabeo.

De decima m SttbfdiHm Terrx fanUA colle[la , Regi concejfa.

BOnifacius Epifcopus , fervus fervomm Dei , cariflSmo in Chrifto

filio Edvardo , Regi Anglix illuftri , lalutem & apoftolicam be- Ann. D.

nedidionem. 13°'«

Eximix devotionis finceritas, quam ad nos, & Romanam gefll- ^«•^9.

fti, & geris Ecclefiam, & magnx probitatis merita, quibus te di-'^- '•

vina graria illuftravit , digne merenmr , ut perfonam mam prxci- ^.r .Au-

puis favoribus profequentes, tibi gratiofi reddamur, & in tuis ne- ">ST-

ceflltaribus liberales.

Nuper fiquidem nobis Regali fiducia fupplicafli, ut cum decima
Ecclefiafticorum reddimum , & proventuum Ibemix

, quam , feli-

cis recordarionis, Nicolaus Papa quarms, Prxdeceffor nolter, o\\n\

dum viveret , pro negorio Terrx fanftx , per fex annomm fparium

imponendam duxit , & tibi eciam concedendam , ad proiecutionem

ccmmodiorem & efficaciorem ipfius negorii, quod alTumpfifti per-

fonaliter profequendum, pro primis tribus annis ipforum fex anno-
rum, pro majori parte percepifTe nofcaris, nec fueris hujufmodi

negotium profecums , perlbnam tuam grariofe reipicere dignare-

mur.
Nos igimr fperantes, quod quanto te a nobis perceperis gratio-

fiiis honorari, tanto devorius Deum, & Apoftolicara fedem reve-

reri ftudeas, ad iplius Tcrrxfanftxpromovendacommodateredde-
re prompriorem , tuis fuppUcationibus inclinari , tomm , & quicqiiid

de ipsa decima de hujulinodi primis tribus annis hadenus percepilU

,

tibi de fpeciali graria, prxfentium audloritate, remittimus & dona-

mus j ita quod ad ejus reftimtionem non tenearis ulterius, neque ad
id 3 quoquam invims valeas cohartari.

Nulli ergo, &c.

Dat. Lateran. 4. Kal. Martii , Pontificatus noftri anno feprimo.

N. Leomardi.

Suh filis fericis fiavi ruheique coloris.

Hortatoria , ne pro particnla Regni Trancid rehahenda , Ter-

rit fanBd recuperancU tranfeat occafo, cfr cjnodRegi Fran-

ci<e, ut yHvenipravis feddUoconfliis, ac adnlatorHm ma-
litia injiigato, adtjniefcat.

, fervais fervomm Dei, carifrimoinChrifto

Anglix iUuflri, falutem & apoftolicam be-

BOnifacius Epifcopu?

filio Edvardo, Regi
nedictionem.

Confodimur anxietatibus & angufliis in occulto , & rubore per-

pleftimur in aperto, quod inter te, ac carilTimum in Chrifto i^-

lium noftrum Philippum Regem Francomm illuftrem , falutis , quie-
tLs , & pacis , ac benedictionis , & gratix , diutius , fub auxiliarione

divina
,

per nos fata femina , fpeiatum frudum
, per defiderati finis

effeftum , oportuno tempore non producunt , ficut fpes
,
prxteritis

data temporibus , repromifit : Hoc proveniente prxfertim
,
proetexm

illius particulx Regni Francix, ad quam rehabendamfubpericulosa
contentione conaris.

Verum quia Patiis officio fiingimur , & Li te vigere utriufque

falutem hominis afFedamus, ac ad profpemm, fili carilTime, mum
Regnique mi flatum voto ducimur ampliori , nolentes a patemae
caritacis profecutione defiftere,

Ne iUe malignus Angelus Satanas, humani generis hoftis anri-

quus (qui non definit ubique prxtendere deceptionis laqueos, & ut
quocunque modo fidem corrumpat inftare , -quique confuetudines
ornnium difcutit, ventilat caufas, fcmtatur affedms & fequitur, &
ibi caiifam quxrit nocendi, ubi ftudiofius animus occupatur) ade5

in

Ann.
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ET ACTA PUBLICA.
Ann. D. in hac parte tibi & prsefato Regi Francise cupiditatis seftum adhi-

1301. beat, adeo virus infundat invidix, quod irremediabilia nocumenta
£Uu. I. producat,

Ecce ! adhuc te ad ea , quae tuas faluti expediunt , honori & uti-

litatibus tuis & ipfus Regni conveniunt , falubribus exhortationibus

invitamus.

Perfualiones itaque noftras animo devoto fufcipias , hiis
, qux tibi

j^ „ afFedtione paterna fuggerimus, aures adhibiturus intentas, ik ad ea
^l-°77- oculos mentis habiturus apertosj ut, dedudla in rationis * examen,

& illius exaininata fcrutinio admittantur devotius, & exprellius im-
primantur admilfa, & imprelTa, tibi Regnoque tuo ad falutem,

concedente falutis auttore
,
proficiant

, pacem germinent , pro-

ducantque quictem , & ad ftatiis univerfalis , etiam renatorum
fonte baptifmatis, Sc Tenx fandtx potillime profpcritatem acce-
dant.

Profedto, fi ad prxterita referas mx confiderationis intuitum , oc-
current tibi pericula gravia

,
quibus te , Regnumque proEdictum

,

ac prxfatum Regem , & Regnum Francix pcriculolilTime ille Dx-
mon involvit utrimque, variis, proh dolor! animarum difcrimini-

bus, perfonamm excidiis, rerumque difpendiis fubfecutis

:

Occurrent tibi latxjres innumcri, anxii cogitatus, grandia txdia,

maxima ftudia, expenfarum fumptus & onera gravia, qux diverfi-

mode nos & Ecclefia , Mater tua ,
pertulimus & fubivimus ; cum

immenfcB benignitatis adhibirione, folerti pro danda pace tibi&ipli

Francice Regi ac procuranda quiete, diverlis & folennibus ad id

Nunciis deftinaris, & fadtis per nos cenis ordinarionibus , &con-
ceiTis matrimoniis, ficut nofti:

Occurret tibi prxteritus ftatus miferabilis Terrx fandtx, nunc,
ut te latere non convenit , fatis

, per Dei mifericordiam , fxlicibus

eventibus illuftrams

:

In quo fatis hacSenus repulifle videtur Dominus plebem fuam , &
avertilie faciem a populo Chriftiano , ex eo quod terram eandem

,

in qua pedes Chriiti fteterunt tamdiu
,
peccaris exigentibus

, popu-
lus ipfe paifus eft

,
per negligentiam & inediam , ftare fub foedis

Sarracenomm pedibus conculcatam.

Vidit enim prxfams Populus terram ipfam diutius jacere profiia-

tam, defolationis deplorantem angultiias, flebilibus vocibus & ulu-

latibus exclamantem , ac expofcentem inltanter Chriftianorum auxi-

lium & juvamen ; & non fuit qui compateretur ei
, qui confolaretur

eandem, qui fibi vivamina miniftraret.

Set ipfe Chriftus ex alto profpiciens, & attendens quod ejus po-
pulus latwrabat, in hac parte, ingraritudinis & negligenrix vitioer-

ga eum; & propterea, utputamus, indefeftum Chriliianarum Gen-
tium , eligens per illos , quos adhuc vera fides Chriftiana Religio
non agnovit, Tartaros videlicet, fe juvare, prxfatam terram per
eofdem Tartaros de Sarracenomm manibus Iibcravit.

Set neminem
,
quos ipfa contingit fides , & te potifTime

, qui in-

ter cxteros Principes orbis terrx potenria nolceris & facultaribus

habundare, decet omittere; quin conlideret dUigenter quod veren-
dum elt & tirnendum occurrit, ne caftigaverit, vel calligare de-
creverit Dominus diftam plebem dum iplb in tantx confulionis ob-
probrio fe iibi obnoxiam prxfentavit.

Occurret quoque tibi, nec efle poterit a tux confiderationisjudi-

cio alienum
,
quod & tu cecidifti fuper hoc

, quali principalius cx-
teris , in cominiiruin ^ nam dum, more Progenitorum tuorum

,

Chriftianillimorum Principiun, & ex voto, a te dudum emiftb

,

debuifles, pro ipfius revcrenria Redemptoris, circa Ten'x prxfatx
fuccurfum vigilanter intendere , laborare ferventer , & efficaciter cxpo-
nere vires tuas ,ut patrimonium ejus

,
prxdiita , videlicet , Terra landta,

ad recuperationis optatx gloriam, per tuum& aliorum fidelium mi-
nifterium deveniret

,

Vacafti cum eodem Francix Rege guerris & fcandalis , & te in

difcriminofos a6tus bellicos irmpifti

:

Neglexilti caufam Dei profequi , ad quam tuendam prx cxteris

tenebaris , difpendiis propriis te involvens

:

Reliquifti Dei patrimonium in manibus impiomm, ut fola cupi-

ditate, pro minima fere tuarum facultatum parricula, difpendiolis

fludtibus ludtareris

:

Non vitafti univerfale mundi difpendium, & publicx jaiSturae

difcrimen, ut proprix voluntaris arbitrium ruinofis aftibus feque-

reris

:

Contempfifti xterna gaudia pro caducis, & hxreditatem perpe-
tuam pro tranlitoria dimiiifti

:

Si autem ad prxfentia & fumra velis habere rcfpedlum , intuebe-

ris quod Chriftus adhuc tua & aliorum fidelium in terrx prxfatx
negotio experiri plenius vota decrevit.

Prxparavit namque yiam commoditaris & modum quibus debi-

tum prxftolemr oblequium ; ut faltem , fcilicet quod inibi recuperari

voluit miraculofe per Tartaros
, prompte ac devote per aia& Chrif-

tianorum ftudia confervetur.

Set quid fit de ipiius ultione timendum , fi Chriftianos fuper hoc

,

quod abfit, in tam extremi contumacia comprehendet , tuo id re-

linquimus examine difcernendum.

C^id quoque mereberis apudipfum, fitantam cjufdemterrxcom-
moditatem, & in commoditate necelTitatem , ac in neceiritate pcricu-

•11.878. lum, abfque uUa tergiverfatione cognofcens, impedias & deftruas,

quxfitis guenis & fcandalis, quod, * ut pramitritur, de ipfius ter-

rx recuperatione provenit?

Quis ad eandem terram manutenendam fervorem accipiet , fi m

,

qui ad id Chriftianorum , tam Principum
, quam aliorum , adeffe

dudor fperaris , & praevius , non fervefcas ?

In quo fuper hoc iperabit Ecclefia Mater tua , fi fe percipiet in te fpe

concepta fruftrari ?

Quale ad profecurionem prxfati negorii aliis miniftrabis exem-
plum , fi nec ipfam profecudonem aflumas, nec ab impedimentorum
profbratione deliftas ?

Certe non funt hxc a Regio abicienda judicio , non exponenda
negledtui , fed die nodtuque^ebitx rationis examine perfcrutanda.

Inmeberis infuper quod, circa recuperandam hujufmodi parricu-

lam didti Regni, de qua contenditur, & ob quam videtur lcintilla

ignis obnoxii remanfifTe, non abfque aviditate deduceris, & avari- An„ n
rix virio retorqueris, cum inter te ac prxfatum Regem Francix tot ..q.

'

& tales iint, ut noiti, parentelx contradtx, quod, licet ipfe, fer- ^jv i
vore juventutis impulfus, pravis feduclus conliliis, & adulatorum ' '

malitia initigatus, fe nimis in hac parte tenacem exhibeat atquedu-
rum:
Tu tamen, in quo maturitas & circumfpedtio plenior, ac magis

moderata requiritur, acquiefcere fibi, ut juveni, fatis condecenter
potes

:
faltem ad tempus , donec Deus omnipotens

, qui errata cor-
rigit & reformat, ribi & iibi de meliori confilio, & falubrioribus
fru6tibus duxerit providendum.
Nos quidem agnofcimus, ac te decet advenere diligenter, quod

cum tali debitore nofceris contraxifle, quod neceflario expedit ut
apud eum tibi de creditis minuatur, & fub quadam ignorantia fuper
hoc ipiideferas debitori.

Et, licet alia multa, fanx martis obturibus de facili, quinimo
apertius & patentius, confideranda , in prxmiflis occurrant

, quiata-
men ea foret per frngula enarrare longiiFimum, ipfa tuis feniibus
difcutienda Regali providenria refervamus.

Serenitatem itaque Regiam rogamus & hortamur attente, ac ot)-
fecramus per vifcera mifericordix Dei noftri, fano tibi conlilio in
remiflionem peccaminiun fuadentes, quatinus pro divina & Apofto-
licx fedis reverenria , & pro mx , ac pofterorum morum , Regni-
que tui faluris & profperitatis augmento, hxc in debitam, maturara
& fblertem confiderationem adducas j & , ad evitanda inter te ac
prxfatum Regem futura fcandala , qux non abfque immeniitate dif-

criminum provenirent:

Ad abolendam quoque prxteritam, & fumram etiam evitandanf
mam & ejus infamiam, fuper inpedimentis prxftitis , occafione guer-
ramm & fcandalomm hujiiinodi ,

prxfatx negorio terrx Sandtx

:

Ad nutriendum infuper cum eodem , & fbitius augmentandam
verx pacisj & quieiis , ac finceritaris intimx unitatem : remoto cu-
piditatis affcdai , & hxlitationis fcrupulo , difcrete de tuisjuribus mi-
nuas , de tuis affeftibus refeces ; & ad eam

,
per quam exortx dif-

cordix , ac tam prxteritis
,
quam imminenribus ex ea periculis , lau-

dabilis finis imponi valeat, manfuetam moderantiam condefcendas,
Nec omittas, vel patiaris uUatenus quod, pro tam modica tena,

de qua fcmpulus contentionis ingerimr, tot labores adhibiti , totim-
penfa ftudia inane pertranfeant , ac periculofius detrahantur, & im-
pediamr tanti bwni comodum , tanri gaudii & confolationis aug-
mentum, tantx quietis & ubertatis antidotum; quanmm ex ma &
ejufdem Regis Francix vera pace, plena concordia, & tanquillitate

non vacua , nedum tuo & ejus Regnis , ac Incolis , fed eriam uni-

verfali ftatui Chiuftiani Populi , & potiflimum Terrx fandtx cernitur

proventurum.

Spes enim te ducat indubia, & abfque dubitatione confidas,quod
divina Clementia, per te in hoc fe honorari proipiciens, & deferri

Terrx fandtxprxlibatx negotio, ampliora perindetibi prxmiacom-
penfabit

, quodque tua Mater Ecclelia & nos ex hoc te cariorem fi-

lium afcribemus; ac nobis & eidem Ecclefix, cum auxilio Deij
pofle fufFragabitur & voluntas, id, quod in hac parte de tua voluri-

tate diminues, in talibus & majoribus benigna ribi munificenria com-
penfandi

:

Nos quidem ita curabimus moderari negotium, quod demum,
penfaris omnibus, majora percipies, dante Domino, quam dimit-
tas.

Sic in hiis preces, exhortariones, obfecrationes & monita noftra

percipias, iic exequaris & impleas, quod ma exinde apud Deum,
& homine;; , ac prxfatam Eccleiiam , Cellitudo clarefcat , clarendo
concrefcat , & condignam laudem ac retriburionis prxmium me-
reatur.

Cxtenim poftulafti ut de decima Ecclefiafticomm Provenmum
Regni Anglix

, quam, fxlicis recordationis , Nicolaus Papaquartus ^„0
Prxdeceflbr nofter * olim, dum viveret, impofuit per fex annos,

^'•°79-

tibique conceiFit ad profecutionem comodiorein & efficaciorem
negorii terrx fandtx prxfatx

, quod aflumpferas perfonaliter

profequendum. , ribi per nos fieret provifio grariofa ; ut illud ,
fcilicet

, quod pro priinis tribus annis de ipla decima percepi-
fti

,
gratiote ribi remittere dignaremur : Et nichilominus tam reii-

duum ipforum trium annorum primomm
,
quam & reliquorum

trium annorum , decimam ribi concederemus ex habundanria gra-
Dx amplioiis.

Profeitb, fili carifl"ime, lit)enter in hiis & in aliis tuis profefti-

bus condefcendimus, in quantum honeflas fuadet & comoditas pa-
titur, votis mis.

Set hcet petitioni tux , cum nequeamus honefte , non duxerimus
totaliter annuendum , ecce ! tamen totum & quicquid de ipia deci-

ma de primis tribus annis, ut pixmittitui- , recepifli, gratiofe tibi

per alias noftras literas remittimus & donamus: Reiiduum vero ejuf-

dem decimx, tam ipforum, quam aliomm trium annonim, fub-

trahere nolumus prxfatx terrx fandx negotio & neceflitatibus Ec-
clefix prxlibatx

, qux gravibus premitur oneribus & expeniis.

De novo autem imponimus inibi
, per alias literas , decimam per

tres annos : De qua pro medietate tibi proponimus ,
pro mis necef-

fitatibus, providere; aliam vero medietatem cogimur neccffario re-

tinere pro oneribus & ncceffitatibus cjufdem Eccleiix, qux non
funt facile numeranda, neque poflent abfque gravi pondere fuppor-
tari.

Et ecce I venerabilem Fratrem noftmm Epifcopum Spoletanum

,

Virum utique providum & difcremm, dc cujus indufbia& circum-
fpcdiione confidimus , ad te fuper hiis oninibus duximus deftinandum

;

qui te de noftra intentione plenius informabit, mque ipfum affabi-

litate Regali recipias, & ejus in hac parte falubribus coniiliis & in-

dudtionibus, qux fibi commifimus, acquiefcas: Per eumnobis Re-
gum propoiimm remifliirus.

Dat Lateran , 4. Kal Maitii , Pontificatus noftri anno feptima

Suh filo canabeo.

Pr»
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. 19.

Pro Civitate Baiona , dehitis brevi tempore folvendis.

REX dileftis fibi Majori, Juratis, Civibus & toti Communitati

Civitatis fur Baionx , {alutem.

Diledos fibi Pelegrinum de Villa.,&BemardUm d'Anefle,Con-

cives & Nuncios veftros, ad nos, ex parteveltra, tranfmilfos , gra-

tanterrecepimus; & quje nobis ex parte veftra curaverunt propo-

nere diligenter intelleximus & benigne.

Et quia inter caetera, per eofdem propofita nobis ex parte veflia,

fupplicarunt ut, ad folvendum debita, in quibus ftipendarii noftri

vobis tenentur , de muwo fibi fafto per nonnuUos Cives & probos

homines Civitatis noftra: praedidix, dum udem ftipendaru noftri

in partibus veitris moram traxerunt, occafione guerrx, mter nos

& Regem Francix dudum onx., opem apponere curaretnus:

Vobis fuper hoc taliter refpondemus ,
quod nedum in hiis, fet

in aliis quibufcumque ,
qu?e veftrum poilint contingere commo-

dum & honorem, parati femper erimus facere qux poterimus bo-

Venim', quia tempora adhuc nondum nobis claruerunt ita prof-

pere ut vellemus (quamvis ea pro nobis & vobis fperemus foelici-

ter fuccedere infra breve) vosafFeduofe requirimus & rogHmus,

quatenus molefte non geratis fi prxdidta veftra petitio , non infra

tam breve tempus, forlitan ut velletis, expedita, dilationem capiat